BỘ TƯ PHÁP

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /BTP-HVTP

V/v: Chiêu sinh Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ về hộ tịch, quốc tịch, chứng thực
	Hà Nội, ngày      tháng     năm 2014

Kính gửi: ........................................................................................................
Triển khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức ngành Tư pháp năm 2014 được ban hành kèm theo Quyết định số 419/QĐ-BTP ngày 24/2/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và Quyết định số 1551/QĐ-BTP ngày 03/07/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ về hộ tịch, quốc tịch, chứng thực cho cán bộ, công chức làm công tác tư pháp, hộ tịch, Bộ Tư pháp chiêu sinh lớp học cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

Lớp học được tổ chức nhằm mục đích bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng nghề nghiệp và giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn hoạt động quản lý hộ tịch, quốc tịch, chứng thực cho cán bộ, công chức làm công tác tư pháp, hộ tịch.

Nội dung chương trình bồi dưỡng phải đảm bảo người tham gia bồi dưỡng lĩnh hội được các kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng nghề nghiệp; trao đổi kinh nghiệm, giải quyết được những vướng mắc trong thực tiễn hoạt động quản lý hộ tịch, quốc tịch, chứng thực.
2. Đối tượng tham gia bồi dưỡng

Cán bộ làm công tác quản lý trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, chứng thực ở các Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp, một số công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã.

3. Nội dung:

3.1. Về lĩnh vực hộ tịch

- Các kỹ năng và nghiệp vụ về đăng ký và quản lý hộ tịch trong nước;

- Các kỹ năng và nghiệp vụ về đăng ký và quản lý hộ tịch có yếu tố nước ngoài.

- Một số bất cập và sai sót trong thực tiễn giải quyết hồ sơ đăng ký và quản lý hộ tịch.

3.2. Về lĩch vực chứng thực

- Các kỹ năng và nghiệp vụ về chứng thực;

- Kỹ năng soạn thảo hợp đồng.

- Một số bất cập và sai sót trong thực tiễn giải quyết hồ sơ chứng thực.

3.3. Về lĩnh vực quốc tịch

- Các kỹ năng, nghiệp vụ và một số vấn đề trong tiếp nhận và giải quyết hồ sơ quốc tịch.

- Một số bất cập và sai sót trong thực tiễn tiếp nhận và giải quyết hồ sơ quốc tịch.

4. Giảng viên tham gia giảng dạy

Giảng viên tham gia giảng dạy cho lớp học là các chuyên gia đầu ngành của Bộ Tư pháp và giảng viên có kiến thức, có uy tín, kinh nghiệm thực tiễn về công tác hộ tịch, quốc tịch và chứng thực.
5. Thời gian, địa điểm tổ chức:

5.1. Lớp bồi dưỡng thứ nhất

Lớp tổ chức cho cán bộ làm công tác trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, chứng thực ở các Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp và một số công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã của các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương: Yên Bái, Bắc Giang, Phú Thọ, Lào Cai, Cao Bằng, Bắc Kạn, Hà Giang, Sơn La, Tuyên Quang.
- Thời gian:
03 ngày (các ngày 04, 06 và 06/9/2014).

- Khai mạc
8h00' ngày 04/9/2014.

- Địa điểm:
Học viện Tư pháp, số 9 đường Lê Đức Thọ kéo dài, phường Mai Dịch, quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội.
Ban Tổ chức đón tiếp và phát tài liệu cho học viên tham dự lớp học từ 14h00’ đến 17h00’ ngày 03/9/2014 tại Học viện Tư pháp.
5.2. Lớp bồi dưỡng thứ hai
Lớp tổ chức cho cán bộ làm công tác trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, chứng thực ở các Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp và một số công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã của các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương: Nghệ An, Thanh Hóa, Quảng Bình, Hà Tĩnh, Hòa Bình, Quảng Trị, Lạng Sơn, Vĩnh Phúc, Thái Nguyên.
- Thời gian: 03 ngày (các ngày 10, 11 và 12/9/2014).

- Khai mạc 8h00' ngày 10/9/2014.

- Địa điểm: Học viện Tư pháp, số 9 đường Lê Đức Thọ kéo dài, phường Mai Dịch, quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội.
Ban Tổ chức đón tiếp và phát tài liệu cho học viên tham dự lớp học từ 14h00’ đến 17h00’ ngày 09/9/2014 tại Học viện Tư pháp.

6. Kinh phí:

- Bộ Tư pháp hỗ trợ kinh phí cho công tác chuẩn bị tổ chức Lớp học, bao gồm: kinh phí biên soạn tài liệu lớp học, tiền giảng viên và chi phí ăn, nghỉ, đi lại của giảng viên, ban tổ chức lớp học.
- Kinh phí xây dựng chương trình, thuê hội trường, phô tô tài liệu cho học viên và các chi phí khác phục vụ Lớp học được thu từ học viên theo nguyên tắc thu đủ chi và theo đúng chế độ tài chính hiện hành. Mức thu 310.000 đồng/học viên;

- Kinh phí đi lại, lưu trú và chi phí khác cho cán bộ, công chức tham gia lớp bồi dưỡng được lấy từ nguồn kinh phí đào tạo, bồi dưỡng do cơ quan cử cán bộ, công chức tham gia lớp học thanh toán theo đúng chế độ hiện hành.

7. Số lượng
Bộ Tư pháp đề nghị Sở Tư pháp các tỉnh thông báo tới các địa phương trên địa bàn tỉnh và cử không quá 20 cán bộ, công chức tham dự Lớp bồi dưỡng. Đề nghị Sở Tư pháp ưu tiên cho cán bộ trực tiếp làm công tác hộ tịch tại các địa phương chưa được bồi dưỡng về nghiệp vụ hộ tịch, quốc tịch và chứng thực.
Công văn cử cán bộ, công chức tham dự Lớp tập huấn xin lập theo mẫu (đề nghị ghi chính xác họ, tên, ngày tháng năm sinh, chức vụ, đơn vị công tác của cán bộ, công chức được cử đi học để phục vụ cho việc cấp giấy chứng nhận hoàn thành chương trình bồi dưỡng) và gửi về Trung tâm Bồi dưỡng cán bộ - Học viện Tư pháp, Số 9 đường Lê Đức Thọ kéo dài, phường Mai Dịch, quận Cầu Giấy,  thành phố Hà Nội trước ngày 20/8/2014 (đề nghị gửi trước vào địa chỉ Email: ttbdcb@moj.gov.vn và hanhhvtp@gmail.com).
8. Hỗ trợ đặt phòng nghỉ
Cán bộ, công chức được cử tham gia Lớp học có nhu cầu đặt phòng nghỉ, đề nghị đặt trước ngày 25/8/2014 theo địa chỉ: Ký túc xá Học viện Tư pháp, điện thoại: 0982.103.608 (đồng chí Nguyễn Thị Hà) hoặc 0985.387.943 (đồng chí Đào Thị Đăng), fax (04) 62740999.

9. Liên hệ

Thông tin chi tiết xin liên hệ: Đ/c Bạch Thị Hồng Hạnh

Điện thoại: cơ quan: 04. 37566129 (ext 228)

Di động: 0918 760 000

Email: ttbdcb@moj.gov.vn và hanhhvtp@gmail.com
Website: http://moj.gov.vn và http://hocvientuphap.edu.vn.

Xin trân trọng cảm ơn sự quan tâm và phối hợp của Quý Cơ quan.
	 Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các thứ trưởng (để biết);

- Các đơn vị: HVTP, TCCB, KHTC, Cục HT,QT,CT  (để thực hiện);

- Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (để phối hợp thực hiện);
- Lưu VT, HVTP.

	TL. BỘ TRƯỞNG

GIÁM ĐỐC HỌC VIỆN TƯ PHÁP
Nguyễn Thái Phúc

PAGE
3